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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 1. november 2012
stillet følgende spørgsmål nr. 84 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Stine 
Brix (EL).

Spørgsmål nr. 84:
’’I det der henvises til http://politiken.dk/indland/ECE1754922/psykisk-syge-
doer-af--medicinen/ bedes ministeren redegøre for:
– hvordan regeringen vil arbejde for, at dødeligheden som følge af fejlmedici-
nering og overmedicinering i psykiatrien nedbringes.
– hvordan det kan være, at der fortsat er omkring 40 pct. af de psykiatriske pa-
tienter, som behandles med flere end et antipsykotisk middel eller antipsyko-
tisk medicin og nervemedicin samtidigt på trods af, Sundhedsstyrelsen skær-
pede vejledningen for dette for seks år siden.
– om ministeren mener, at der er behov for at styrke alternativerne til medi-
cinsk behandling af skizofreni og andre psykiske sygdomme?”

Svar:
Sager om dødsfald og problemet om for tidlig død i psykiatrien har min store 
opmærksomhed, og der skal ikke herske tvivl om, at jeg taget skarpt afstand 
fra overmedicinering. Det er selvfølgelig ikke i orden, hvis patienter dør som 
følge af fejlmedicinering og overmedicinering – heller ikke i psykiatrien. Derfor 
er det afgørende, at patienter ved medicinering får den dosis, som er forsvarlig 
og relevant i forhold til den enkeltes symptomer og sygdom.

Der er i høj grad brug for mere viden på området – både om, hvorfor det enkel-
te dødsfald er sket og om, hvorfor mennesker med psykiske lidelser generelt 
lever meget kortere end andre.

Vi har fra satspuljen støttet projekter, der vil give denne viden. Bl.a. har vi 
sammen med de øvrige satspuljepartier med satspuljeaftalen for 2011-2014 
afsat 2. mio. kr. til projektet SURVIVE, som udgår fra Retsmedicinsk Institut i 
Aarhus, og som undersøger medicinens indvirkning ved hjælp af obduktion af 
afdøde.

Der blev med denne aftale også afsat midler til Sundhedsstyrelsen til revision 
af vejledningen om behandling med antipsykotiske lægemidler til personer 
over 18 år. Sundhedsstyrelsen udsender den reviderede vejledning omkring 
årsskiftet.
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Senest har vi – regeringen og Enhedslisten – med finanslovsaftalen for 2013 
afsat yderligere 4 mio. kr. til ovennævnte projekt SURVIVE med henblik på at 
generere viden, der kan bidrage til at forebygge dødsfald i psykiatrien.
Derudover er Sundhedsstyrelsen i gang med at etablere et monitoreringssy-
stem, der skal overvåge de psykiatriske afdelingers ordination af psykofarma-
ka. Det vil give viden om variationer i praksis, og vil bidrage til regionernes ar-
bejde med sikkerhed og kvalitet i anvendelsen af psykofarmaka.

Jeg kan i øvrigt oplyse, at regeringens udvalg om psykiatri bl.a. har til opgave 
at vurdere mulighederne for at fremme kvalitet i behandlingen og komme med 
anbefalinger på området. Her vil mulighederne for andre behandlingsmulighe-
der end medicin blive drøftet. 

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Susanne Beck Petersen


